
Nº 13, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011800023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei nº 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 69 -Art. 1º CONCEDER, vacância ao cargo de Assistente em
Administração, lotado na Coordenação Administrativa do Campus
Passo Fundo, ocupado pela servidora ANA CLAUDIA SUSIN DA-
NELUZ FINATTO, matrícula SIAPE nº 2129789, a partir de
02/01/2017, por exoneração a pedido, código de vaga nº 0260301.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 225, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Retificar os termos da Portaria nº 64, publicada no D.O.U. de
09/01/2017, que nomeou Edward Madureira Brasil, CPF nº
288.468.771-87, Matrícula nº 1127293/SIAPE, Professor Titular/EA,
para exercer o cargo CD-4, fazer constar, onde se lê: Diretor do
Parque Tecnológico Samambaia da Universidade Federal de Goiás,
leia-se: Diretor Provisório do Parque Tecnológico Samambaia da Uni-
versidade Federal de Goiás. (Processo nº 23070.000257/2017-90 e
Memorando nº 27/GAB, de 16/01/2017)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2016

O Chefe Substituto de Recrutamento e Seleção da Diretoria
de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº.
1.709, de 17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo
com os Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, Portaria Intermi-
nisterial MPOG/MEC nº 399/2016, §2º do art. 10 do Decreto nº
6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº 12.863/2013, resolve:

No- 65 - Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação Nº 2061 de
16/12/2016, publicada no DOU de 19/12/2016, seção 2, pág. 32, do
candidato André Soares Lopes, tendo em vista a desistência do can-
didato.

No- 66 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, PATRICIA BALDINI DE MEDEIROS GAR-
CIA, para o Cargo de Professor de Magistério Superior, Regime de
Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itabira, candidata habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, área: Planejamento Urbano
e Infraestrutura, conforme Edital de Homologação nº 32, DOU de
18/10/2016, no código de vaga 852950, em decorrência da vacância
de Tales Argolo Jesus, DOU de 21/02/2014.

JONAS MARCELO DE CARVALHO SIMÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 59, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora ANA LUIZA BRETAS DA FON-
SECA, SIAPE 1096651, para substituir ADRIANA DE ALMEIDA
MENEZES, SIAPE 1312800, PROCURADORA-CHEFE DA PRO-
CURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA, código CD-03, em virtude de licença por mo-
tivo de doença em pessoa da família, licença nojo e férias da mesma,
nos períodos de 22/12/2016 a 03/01/2017, 04/01/2017 a 11/01/2017 e
nos dias 12/01/2017 e 13/01/2017, conforme Memorando nº 002/2017
- R/GR e convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta;

2) Exonerar, a pedido, a servidora LUCIANA HOLTZ, SIA-
PE 2066303, da função de COORDENADOR DE EXTENSÃO, có-
digo CD-04, a partir do dia 01/02/2017, conforme Memorando nº
45/2017-PROGEPE.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 67, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago o cargo de Recepcionista, ocupado pelo(a)
servidor(a) JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1148026, lotado(a) no(a) Colégio de Aplicação João XXIII, em face
de seu falecimento ocorrido em 11 de janeiro de 2017.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 68, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.022217/2016-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SUSE MEDINA MA-
DELLA, matrícula SIAPE nº. 1146692, no cargo de Recepcionista,
Classe C, Padrão 414, lotada na Gerência de Cadastro/CAP/PRO-
GEPE, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 6º, Incisos I,II,III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com proventos
integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 69, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.001068/2017-24, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a PAULO GABRIEL
GODINHO DELGADO, matrícula SIAPE nº. 1148251, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Auxiliar, Nível 401, em Regime de
40 horas semanais, lotado no Gabinete do Reitor, do Quadro Per-
manente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento
no Art. 40, §1º, Inciso III, Alínea "b" da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com o Art. 186, Inciso III, Alínea "d", da Lei nº 8.112/90, sendo os
proventos calculados com base no Art. 1º da Lei 10.887/04.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA No- 22, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

DISPENSAR, a partir de 15/01/2017, JULIANA ALVES
BRAGA, Bibliotecária/ Documentalista, matrícula SIAPE nº
1864324, da função de Gestora do Núcleo de Planejamento e De-
senvolvimento Integrado de Acervo, código FG-01, vinculada à Co-
ordenadoria Geral de Bibliotecas, Arquivo e Documentação desta
Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 16 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 425 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
III e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6, da Lei nº 8.112/1990,
com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de 17/06/2015 e do
artigo 40 §§ 7º, I e 21, da Constituição Federal, combinado com o art.
2º., inciso I, da Lei nº 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, a
MARIA LÚCIA SERÁFICO DE ASSIS CARVALHO, companheira
do servidor CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO, aposentada
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula
nº 0325876, classe "C", com denominação de Professor Adjunto,
nível IV, em regime de 40 horas, com especialização, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com vigência a partir do
falecimento deste, em 15.12.2016.

N° 426 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6 da Lei nº 8.112/1990,
com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de 17/06/2015 e do
artigo 40 §§ 7º, inciso I e 21, da Constituição Federal, combinado
com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, publicada no DOU de
21/06/2004, a LUIZ EDIRCIO DE ARAUJO PAIVA, cônjuge da ex-
servidora IRENE GUEDES PAIVA, aposentada do cargo de PRO-
FESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula nº 0324487,
classe "C", com denominação de Professor Adjunto, nível IV, em
regime de 20 horas, com especialização, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com vigência a partir do falecimento
desta, em 13.12.2016.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 2.216, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
o que consta no Ofício nº 526/2016 - DGP/EBSERH/MEC, resolve:

Autorizar a cessão da servidora HILZETH DE LUNA FREI-
RE PESSOA, pertencente ao Quadro de Pessoas da Universidade,
Matrícula Siape 03380293, PROFESSOR ASSOCIADO, do DEPAR-
TAMENTO DE BIOLOGIA MOLECULAR, do CENTRO DE CIÊN-
CIAS EXATAS E DA NATUREZA, para desempenhar a função de
Chefe da Unidade de Vigilância em Saúde de Atividade de Pós-
Graduação (GF 0027), junto a Gerência de Ensino e Pesquisa, da
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC, com
amparo legal no art. 93, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo
art. 22 da Lei nº 8.270/91, com responsabilidade do ônus do órgão
cedente, por prazo indeterminado.

Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE
OLIVEIRA

Em exercício

PORTARIA No- 2.217, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
o que consta no Ofício nº 525/2016 - DGP/EBSERH/MEC, resolve:

Autorizar a cessão da servidora CALIANDRA MARIA BE-
ZERRA DE LUMA LIMA, pertencente ao Quadro de Pessoas da Uni-
versidade, Matrícula Siape 25703150, PROFESSOR ADJUNTO, do
DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para desempenhar a função de Chefe da
Unidade de Gerenciamento de Atividade de Pós-Graduação (GF 0027),
junto a Gerência de Ensino e Pesquisa, da Empresa Brasileira de Ser-
viços Hospitalares - EBSERH/MEC, com amparo legal no art. 93, da
Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, com
responsabilidade do ônus do órgão cedente, por prazo indeterminado.

Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE
OLIVEIRA

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 322, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei 8.112/1990
e suas alterações, como disposto da Lei 12.772/2012 e suas alte-
rações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Por-
taria Interministerial MPOG/MEC 399/2016 e na Resolução Com-
plementar 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Rafael
Pereira Leitão, aprovado e classificado em 2º (segundo) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
334, de 22/06/2016, publicado no DOU de 24/06/2016 e retificado
pelo Edital nº 353, de 24/06/2016, publicado no DOU de 27/06/2016,
para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de
Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0246389, gerado pela aposentadoria de Lúcia Maria Horta de Fi-
gueiredo Goulart, para exercer suas funções junto ao Departamento
de Biologia Geral, do Instituto de Ciências Biológicas, área de co-
nhecimento: Ecologia Aquática, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 323, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei 8.112/1990
e suas alterações, como disposto da Lei 12.772/2012 e suas alte-
rações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Por-
taria Interministerial MPOG/MEC 399/2016 e na Resolução Com-
plementar 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Débora
Cerqueira Calderaro, aprovada e classificada em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 590, de 21/12/2016, publicado no DOU de 22/12/2016, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Pro-
fessor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0246538, gerado pela aposentadoria de João Gilberto de Castro e
Silva, para exercer suas funções junto ao Departamento de Aparelho
Locomotor da Faculdade de Medicina, área de conhecimento: Reu-
matologia, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-18T00:01:35-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




